nostichi fatti da lui delle cose di Francia , et cosi ancora

ch'io havesse fatto mentione della transmigratione del

Pero, detestandola però et non altrimenti .

Et cum hec scriberentur , dixit : Io so perchè voi

mi adomandate di costui, che è per haver io deplorato

in una mia lettera responsiva al Peres la morte di costui ,

della quale egli mi haveva avisalo, forse più affettuosa

inente che non pareva che convenesse a persona catho

lica il deplorare la morte d'un heretico relapso, nel che

potrebbe essere ch'io havessi forse trapassato i termini,

ma ciò si debbe imputare alla natura della cosa che era

per se stessa degna di compassione , più tosto che al

affettione ch'io havessi al subbietto .

Deinde etiam ex semetipso dixit : Volete vedere che

la conscientia non mi accusava di havere havuto alcuna

complicità col sudetto ? Che trovandomi io ancora in

Roma quando egli fu preso l'ultima volta, et incontran

domi in M. Gio. Baptista Bizzone all'hora giudice della

Inquisitione , lo pregai ad haverlo per raccomandato

quanto però pativa la fede et l'offitio suo, et credo an

cora ch'io facessi qualche altro simile offitio per lui col

cardinale Alessandrino hora Papa , mosso da puro zelo

di carità christiana , et dal non poter io credere che

quel gentilhuomo fusse stato tanto imprudente et teme

rario che havesse commesso colpa d'importanza doppo

la sua abgiuratione.

Et dicentibus dominis quomodo ejus conscientia non

accusabat ipsum dominum constitutum , si ipsemet in

suis primis constitutis nominavit eundem Johannem Fran

ciscum in complicem

Respondit : Può essere ch'io l'habhia nominalo tra
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quelli ch'io havevo conosciuti in Napoli quomodocumque

suspetti, ma non già ch'io lo tenessi per complice.

Ex constituto ejusdem diei Mercurii 19 Februarii

1567 , fol. 657 ,

Interrogatus si ipse constitutus novit fuisse aliquam

amicitiam velfamiliaritatem , et an etiam propter causam

religionis , inter quondam Victoriam Columnam Mar

chionissam Pischariae et dominam Juliam Gonzagam ,

Respondit : Io non so se le predette signore se vedes

sero mai , nè tampoco se -scrivessero , donde la S. V.

può facilmente considerare che amicitia et intelligentia

potesse essere tra loro .

Et dicente domino quod imo ipse d . constitutus novit

dictas dominas invicem olim sibi scripsisse, et ideo velit

recordari,

Respondit : Può essere che si habbiano scritto et ch'io

l'habbia saputo , ma in verità non me ne ricordo , ne

deve
parere gran fatto alla S. V. , questo essendo già

20 anni passati che la marchesa di Pescara morse.

Interrogatus si dicta domina Julia scribebat ad do

minum cardinalem Polum ,

Respondit : Nè anche questo so, nè lo credo.

Interrogatus an eadem domina Julia mittebat aliqua

dona et munera ad eundem dominum cardinalem Polum ,

Respondit : Io non posso dar testimonio di ciò , se

non per quel tempo che io stetti apresso al sudetto Car

dinale o qui in Roma o á Viterbo 0 a Bagnarea , nel

qual tempo non mi ricordo che detta signora presen

tasse mai niente a S. S. illustrissima , ma potrebbe essere

che l'havesse fatto da poi ch'io andai in Francia : di

questo non so rendere conto.

Interrogatus an dicta domina Julia tum Viterbü ad

ipsum dominum constitutum , vel ad Flaminium , vel ad
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alios ibi commorantes aliqua munuscula , vel munera

miserit ,

Respondit : Quella signora era solita mandare ogni

anno delle conserve di rose al Flaminio et a me , come

cosa molto necessaria alla salute dell'uno et dell'altro ,

et cosi credo che ne mandasse qualche volta ancora al

cardinale Morone a Roma , pur io non lo so certo , nè

ad altri che fussero a Viterbo mi ricordo che ella man

dasse nè questa nè altra sorta di presenti.

Interrogatus an dicta domina Julia et dicta domina

Marchionissa noscent quid invicem crederent circa reli

gionem ,

Respondit : Non mi ricordo nè anche di questo, con

tutto ch'io creda d'havere parlato più volte et alla Mar

chesa della sig. " Donna Giulia , et a Donna Giulia di lei .

Interrogatus ut specifice dicat in quibus articulis dicta

domina Marchionissa deviabat a fide catholica ,

Respondit: Non posso dire di certa scientia che quella

signora deviasse in nissun articulo dalla fede catholica,

ma ho bene per opinione ch'ella tenesse l'articulo della

giustificatione per
la fede, se ben non ini ricordo che

ella s'aprisse mai talmente meco ch'io lo possi testifi

care altrimente che per coniettura , fondata principal

mente nella intrinsichezza che haveva havuta con fra

Bernardino Ochino, et poi in quella che hebbe poi col

Priuli et col Flaminio , i quali tenevano ancor essi la

medesima opinione circa il sudetto articulo, oltre all'in

ditio che di ciò danno i sonetti composti et stampati di

detta signora.

Interrogatus an ipse dominus constitutus conveniebat

cum dicta domina Marchionissa , et cum domino Aluisio

Priulo vel aliis, et invicem conferebant de rebus fidei

et de quibus articulis ,

494

Respondit : Era tra noi convenientia quanto al sudetto

articulo ; dico tra noi , cioè tra il Priuli et il Flaminio

et me, ma se fusse tra loro et la Marchesa non ne posso

dire nulla affirmativamente, perchè non mi ricordo d’es

sermi trovato presente ad alcuno ragionamento occorso

tra essa Marchesa et li sudetti, per il quale habbia po

tuto venire in cognitione di questo particulare.

Et ad aliam interrogationem dominorum ,

Dixit : Ci trovavamo alcune volte insieme , o il Priuli

o il Flaminio et io, o tutti tre di compagnia con la detta

Marchesa , ma i nostri ragionamenti erano per
la
mag

gior parte di cose communi et indifferenti, et si pure

si parlava di cose di religione , se ne parlava in gene

rale, discorrendo verbi gratia sopra la providenza che

ha Dio de' suoi , et lodando la humiltà come fondamento

di tutte le altre vertù christiane , et parlando poi della

mortificatione alla quale deve attendere il christiano,

et similia .

Interrogatus an ipse dominus constitutus quandoque

solus adibat dictam dominam Marchionissam et cum ea

colloquebatur, et an de rebus fidei, et quibus ,

Respondit : Non mi ricordo intorno a ciò d'alcuno

particulare , essendo cosa ormai di 25 anni , non negando

però di non mi ricordare d'haverla visitata più volte ,

et mentre era a Viterbo, et poi qui a Roma io solo, et

di haver ragionato seco a longo, ma per quello che mi

ricordo , i nostri ragionamenti erano la maggior parte

in laude del cardinale Polo , come subbietto che delet

tava ambedue , et il resto poi , a dire il vero , era più

tosto di cose profane et temporali che di cose spirituali

et divine. Et insomma non mi ricordo di haver confe

rito seco di alcun dogma di quelle che sono in discet

tatione.
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Et dicente domino an dictae Marchionissae aliquid

locutus fuerit de dicta domina Julia , et quas suscepisset

opiniones de justificatione ex sola fide, et similes,

Respondit : Nè anche di questo mi ricordo .

Interrogatus an dictus dominus cardinalis Polus fuis

set conscius opinionum dictae dominae Juliae ,

Respondit : Non ne posso dare testimonio ex certa

scientia , ma mi par ben verisimile che sua Signoria

illustrissima ne potesse haver havuto notitia dal Fla

minio.

Interrogatus an alicujus ex praenominatis consilium

fuerit ut domina Julia sic instructa a Valdesio in Lom

bardiam se conferret, ubi posset patriam suam juvare

propagatione opinionum quas edoctafuerat, et in itinere

aliquantisper Viterbii moraretur ,

Respondit : Io non ne so niente in verità.

Interrogatus si dicta domina Julia ab aliquo ex ipsis

Viterbii existente fuerit rogata mittere aliquos libros

ad eos et quos, et an miserit, et an ipse dominus con

stitutus super hoc scripserit, vel libros hujusmodi vi

derit, vel acceperit ,

Respondit: Nè anche di questo so rendere conto alcuno,

ma so bene che il Flaminio haveva seco una parte delli

scritti di Valdes , et credo che fussero il libro delle con

siderationi , et il commento sopra li psalmi , et che

andava traducendoli di spagnolo in italiano per compia

cere alla sudetta signora che n'haveva ricerco.

Interrogatus an etiam dicta domina Julia tunc miserit

quandam expositionem super epistolas Beati Pauli Apo

stoli , et cujus erat , et an Valdesii ,

Respondit: Mentre ch'ero io a Viterbo, dove non stetti

se non a pena un anno , non mi ricordo che la Signora

mandasse nè questa nè altra scrittura di Valdes , ma se
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la mandò , tengo che non potesse esser d'altro che del

Valdes , havendo egli scritto sopra tutte le epistole ,

eccetto sopra quella ad Hebreos.

Et dicente domino an dictus Valdes non scripserit

super Epistolam ad Hebreos quia teneret illam non esse

Pauli , et an idem ipse d . constitutus senserit ,

Respondit : Non credo che egli restasse di scrivere

sopra quella epistola , perchè non tenesse che fusse di

San Paulo , come l'altre , non havendoli mai sentito

sopra di ciò fare dubio alcuno , sì come non ho fatto

nè ancor io, et questo non solo per esser detta epistola

approbata dal consenso universale della Chiesa , ma an

cora perchè essendo piena di tanta dottrina et tanto

spirito , non pare quasi che possi essere d'altro autore

che di quello .

Interrogatus quos libros veteris et novi testamenti ipse

dominus constitutus receperit ,

Respondit : In questo mi sono conformato sempre col

senso universale della Chiesa, admettendo in omnibus et

per omnia la dechiaratione intorno al ciò fatta da esso,

excetto che ho dubitato se quelli dui libri di Machabei

fusse apocrifo o non ( cosi ), inanzi che fusse dechiarato

dal Concilio di Trento per canonico.

Et consequenter fol. 659 ex literis illustrissimae do

minae Marchionissae Piscariae ad eandem dominam

Juliam Gonzagham :

Illustrissima Signora mia. Sempre V. S. mi fece gratia :

dalla prima volta che la viddi in Fundi sa che non trovai

cortesia se non in lei , et hor mi ha dato molta conso